
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 

O HOSPODAŘENÍ 
2018





VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 

O HOSPODAŘENÍ 
2018

Schváleno Akademickým senátem České zemědělské univerzity v Praze 13. června 2019

Projednáno Správní radou České zemědělské univerzity v Praze 19. června 2019



O
O

bs
ah



5

1.	 ÚVOD			   7
		  1.1 Bilance hospodaření	 8
		  1.2 Vývoj stavu zaměstnanců a mezd	 9

2.	 �ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA	 10
		  2.1 Rozvaha	 11
		  2.2 Výkaz zisku a ztráty	 16
			   2.2.1 Výkaz  a ztráty (celá ČZU)	 16
			   2.2.2 �Výkaz zisku a ztráty – škola včetně kolejí 

a menzy	 19
			   2.2.3 Výkaz zisku ztráty – ŠLP	 21
			   2.2.4 Výkaz zisku ztráty – ŠZP	 23
		  2.3 �Hospodářský výsledek  

za rok 2018	 25
		  2.4 �Výrok auditora k roční  

účetní závěrce	 26

3.	 ANALÝZA VÝNOSŮ A NÁKLADŮ	 28
		  3.1 Vysoká škola	 29
			   3.1.1 �Příspěvek a dotace  

z veřejných zdrojů	 29
			   3.1.2 �Vlastní výnosy v hlavní  

a doplňkové činnosti	 38
			   3.1.3 Náklady	 39
		  3.2 Koleje a menza	 43
		  3.3 �Školní lesní podnik  

v Kostelci nad Černými lesy	 44
		  3.4 �Školní zemědělský podnik v Lánech	 45

4.	 �VÝVOJ A KONEČNÝ STAV FONDŮ ČZU	 46

5.	 �STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVAZKŮ	 52
		  5.1 �Přehled o majetku a jeho vývoj	 53
		  5.2 �Finanční majetek	 53
		  5.3 Zásoby	 54
		  5.4 �Pohledávky, závazky, bankovní výpomoci a půjčky	 55

6.	 �ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ	 56



Ú
vo

d1
Ú



7

ato zpráva o hospodaření byla vypracována v souladu s § 21 zákona 11/1998 Sb., 
o vysokých školách, a dle aktuálních pokynů Ministerstva školství, mládeže a tělový-
chovy pro zpracování výroční zprávy veřejných vysokých škol o hospodaření. 
ČZU dle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, je veřejnou vysokou školou, 

jejíž hlavní činností je vzdělávání, věda a výzkum. ČZU se dle svého statutu člení na součásti, 
kterými jsou fakulty, celouniverzitní pedagogická pracoviště, jiná pracoviště, Školní zemědělský 
podnik se sídlem v Lánech (dále jen „ŠZP“) a Školní lesní podnik se sídlem v Kostelci nad Černý-
mi lesy (dále jen „ŠLP“). Pro účely této Výroční zprávy jsou fakulty, celouniverzitní pedagogická 
pracoviště a jiná pracoviště vedená pod skupinou „Škola včetně kolejí a menzy“, dále též jen 
„Škola“. Hlavním zdrojem informací pro sestavení této výroční zprávy je účetnictví ČZU vedené 
v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění, který upravuje rozsah, 
způsob vedení účetnictví a jeho průkaznost, a dále se řídí Vyhláškou MF ČR č. 504/2002 Sb., 
prováděcím předpisem pro účetní jednotky, které nebyly založeny za účelem podnikání. Roční 
účetní závěrka je v souladu se zákonem ověřena nezávislým externím auditorem. 

T
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1.1 �Bilance 
hospodaření

Rok 2018 se nesl v duchu rekordních výnosů a především 
solidního hospodářského výsledku, který byl druhý nejlepší 
v historii, přičemž nejlepší hospodářský výsledek ČZU do-
sáhla v roce 2016, a to v souvislosti s vratkou daně z let 
2012 až 2015. Výnosy tak meziročně vzrostly o více než 16 
%, přičemž hlavním zdrojem růstu byly normativní příspěvky 
a dotace MŠMT (13 %), ale především ostatní dotace v rám-
ci Operačního programu Věda, výzkum a vzdělávání a další 
dotace v gesci MŠMT.

	 V případě ČZU došlo zároveň k významnému me-
ziročnímu nárůstu příspěvku (A+K), kde ČZU splnila veškeré 
podmínky k tomu, aby jí nebyl krácen příspěvek ve fixní části 
a zároveň dosáhla pátého nejlepšího hodnocení ve výkonové 
části ve svém segmentu, který zahrnoval dalších 15 veřej-
ných vysokých škol. Základní normativní příspěvky a dotace 
MŠMT pro zajištění hlavní činnosti ČZU zůstávají hlavním 
zdrojem příjmů potažmo výnosů a dlouhodobě se téměř 50 
% podílejí na financování provozu ČZU s celkovým finančním 
objemem 1 210 mil Kč. V posledních dvou letech nabývají na 
významu ostatní dotace v gesci MŠMT na podporu vědy, vý-
zkumu a vzdělávání, které svůj podíl na výnosech ČZU zvýšily 
z 10 na 18 % a celkovém úhrnu dosáhly úrovně 473 mil. Kč.  

	 Dominantními složkami tohoto segmentu výnosů 
je Institucionální podpora na dlouhodobý koncepční roz-
voj výzkumné organizace a neinvestiční části dotací v OP 
VVV (Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání). Výno-
sy z  vlastních příjmů a  doplňkové činnosti včetně výnosů 
z hospodaření školních podniků se dlouhodobě pohybují na 
úrovni 500 mil. Kč. Meziročně tato kategorie zaznamenala 
zhruba 3% růst. 
 

	 Převažující nákladovou kategorií zůstávají osobní 
náklady, které v posledních letech získávají stále větší po-
díl na celkových nákladech organizace. Samotnou příčinou 
je jednak růst počtu zaměstnanců, jednak zvýšení celkové 
průměrné měsíční mzdy. Ostatní nákladové složky vykazují 
v průběhu minulých let stabilní poměr. V dalších letech lze 
očekávat, že odpisy dlouhodobého majetku budou nabývat 
na podílu nákladů celé organizace s tím, jak bude probíhat 
zařazování pořízeného dlouhodobého majetku v souvislosti 
s realizací investičních částí projektů v rámci OP VVV. Zde 
je pak nutné zmínit jedno z možných rizik: očekáváný velký 
nárůst investic z dotačních titulů v letech 2018 až 2020 po-
vede k nadproporcionálnímu růstu odpisů z dlouhodobého 
majetku. 
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POSTUPY 
PROTI NARUŠENÍ 

HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽE  
 ČZU je veřejná vysoká škola a jako taková je 

veřejným zadavatelem ve smyslu § 2 odst. 2 písm. 
d) ZVZ. Jedná se o tzv. jinou právnickou osobu, pokud byla 

založena či zřízena za účelem uspokojování potřeb veřejného 
zájmu. ČZU je vázána tímto předpisem a její postupy včetně 

vnitřcích směrnic tomuto odpovídají.  
Dále v souladu s § 20 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, 

provádí ČZU za úplatu tzv. doplňkovou činnost navazující na její vzdělávací 
a výzkumnou, vývojovou a inovační, uměleckou nebo další tvůrčí činnost nebo 

činnost sloužící k účinnějšímu využití lidských zdrojů a majetku. Provádění doplňkové 
činnosti je dále upraveno ve vnitřních předpisech ČZU a zároveň je vedeno na 

samostatných účetních okruzích. 

1.2 �Vývoj stavu 
zaměstnanců 
a mezd

Přepočtený počet zaměstnanců v průběhu roku 2018 dosá-
hl výše 1647, což v porovnání s rokem 2017 představuje 
nárůst o téměř 6 %, zatímco průměrná mzda dosáhla výše 
44 863 Kč a meziročně tak vzrostla o  téměř 11 %. Růst 
průměrné mzdy byl také částečně zapříčiněn 5% zvýšením 
tarifní části mzdy v první polovině roku 2018. Menší nárůst 
byl zaznamenán v počtu pedagogických a výzkumných za-
městnanců, zatímco pozice THP pro součást Škola byl za-
znamenán pokles o 20 zaměstnanců. 
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ZU dále připojuje finanční výkazy (Rozvaha, Výkaz zisků a  ztrát) sestavené 
v  souladu s  vyhláškou č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů a dle 
Pokynů pro zpracování výroční zprávy veřejných vysokých škol o hospodaření 
za rok 2018 dle MŠMT. Kromě Výkazu zisků a ztrát za celou ČZU jsou zároveň 

uvedeny dílčí výkazy za Školu včetně kolejí a menzy, ŠLP a ŠZP. Výkazy jsou uvedeny se 
zaokrouhlením v tis. Kč. 

2.1 Rozvaha 

Aktiva ČZU během roku 2018 vzrostla o více než 938 mil. Kč, přičemž hlavním faktorem 
růstu bilanční sumy byla akvizice nenormativních dotačních titulů. Toto se projevilo vý-
razným nárůstem jak dlouhodobého hmotného majetku, tak i nárůstem stavu celkových 
pohledávek. Nárůst pohledávek v největší míře souvisí především se zúčtováním nároku 
na dotace ve vztahu s  rozhodnutím o přidělení dotace v  rámci Operačního programu 
Výzkum, vývoj a vzdělávání a stejně tak významný nárůst peněžních prostředků na účtu, 
který souvisí s příjmem záloh z projektů financovaných „ex ante“.
V oblasti pasiv v průběhu roku 2018 je pak nejzřetelnější nárůst vlastního jmění, které 
opět souvisí s realizací investičních částí projektů OP VVV, a rovněž výnosy příštích obdo-
bí, které z velké části reprezentují očekávaný výnos z neinvestičních částí dotací.

Č
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Rozvaha (bilance) (1)

Příloha č.1 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů

Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§ 4, odst. 3) účet / součet (2) řádek (3) stav 
k 1. 1. (4)

stav 
k 31. 12.(4)

AKTIVA sl. 1 sl. 2

A.Dlouhodobý majetek celkem ř. 2+10+21+28 0001 4 557 438 4 905 724

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem ř. 3 až 9 0002 97 652 129 029

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012 0003   

2. Software 013 0004 93 322 124 675

3. Ocenitelná práva 014 0005 0 0

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 0006 982 982

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019 0007 2 410 2 410

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 041 0008 938 962

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 051 0009 0 0

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem ř. 11 až 20 0010 6 312 067 6 744 130

1. Pozemky 031 0011 840 998 848 365

2. Umělecká díla, předměty a sbírky 032 0012 5 692 7 347

3. Stavby 021 0013 4 015 358 4 074 305

4. Hmotné movité věci a jejich soubory 022 0014 1 324 747 1 533 752

5. Pěstitelské celky trvalých porostů 025 0015 966 966

6. Dospělá zvířata a jejich skupiny 026 0016 21 180 21 882

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 0017 67 451 61 413

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029 0018 0 0

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042 0019 35 675 195 741

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hnotný majetek 052 0020 0 359

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem ř. 22 až 27 0021 96 96

1. Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba 061 0022   

2. Podíly -  podstatný vliv 062 0023   

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063 0024 96 96

4. Zápůjčky organizačním složkám 066 0025   

5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky 067 0026   

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069 0027   

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem ř. 29 až 39 0028 -1 852 377 -1 967 531

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 072 0029   

2. Oprávky k softwaru 073 0030 -66 970 -77 845

3. Oprávky k ocenitelným právům 074 0031 0 0

4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 078 0032 -982 -982

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 079 0033 -1 606 -1 874

6. Oprávky ke stavbám 081 0034 -822 387 -868 951

7. �Oprávky k samost. hmotným movitým věcem a souboru 
hmotných movitých věcí 082 0035 -881 571 -943 897

8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 085 0036 -966 -966

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 086 0037 -10 444 -11 603

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 088 0038 -67 451 -61 413

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 089 0039   
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Rozvaha (bilance) (1)

B. Krátkodobý majetek celkem        ř. 41+51+71+79 0040 1 436 615 2 026 252

I. Zásoby celkem                                          ř. 42 až 50 0041 82 916 97 046

1. Materiál na skladě 112 0042 16 844 19 160

2. Materiál na cestě 119 0043 0 109

3. Nedokončená výroba 121 0044 35 358 33 717

4. Polotovary vlastní výroby 122 0045 0 0

5. Výrobky 123 0046 18 625 28 519

6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 124 0047 10 140 12 665

7. Zboží na skladě a v prodejnách 132 0048 1 753 2 502

8. Zboží na cestě 139 0049 0 0

9. Poskytnuté zálohy na zásoby z 314 0050 196 374

II. Pohledávky celkem                                       ř. 52 až70 0051 473 987 818 270

1. Odběratelé 311 0052 22 558 22 661

2. Směnky k inkasu 312 0053 0 0

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 313 0054 0 0

4. Poskytnuté provozní zálohy z 314 0055 7 691 6 878

5. Ostatní pohledávky 315 0056 13 964 20 466

6. Pohledávky za zaměstnanci 335 0057 161 1 599

7. �Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejného 
zdravotního pojištění 336 0058 0 0

8. Daň z příjmů 341 0059 0 0

9. Ostatní přímé daně 342 0060 0 0

10. Daň z přidané hodnoty 343 0061 1 709 1 456

11. Ostatní daně a poplatky 345 0062 853 730

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 346 0063 387 064 710 664

13. �Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů 
územních samospr.  celků 348 0064 42 357 56 606

14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti 358 0065 0 0

15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 373 0066 0 0

16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 375 0067 0 0

17. Jiné pohledávky 378 0068 1 051 1 118

18. Dohadné účty aktivní 388 0069 983 450

19. Opravná položka k pohledávkám 391 0070 -4 404 -4 358

III. Krátkodobý finanční majetek celkem             ř. 72 až 78 0071 867 490 1 099 793

1. Peněžní prostředky v pokladně 211 0072 1 453 1 814

2. Ceniny 213 0073 12 13

3. Peněžní  prostředky na účtech 221 0074 856 222 1 097 980

4. Majetkové cenné papíry k obchodování 251 0075 0 0

5. Dluhové cenné papíry k obchodování 253 0076 0 0

6. Ostatní cenné papíry 256 0077 0 0

7. Peníze na cestě 261 0078 9 803 -14
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Rozvaha (bilance) (1)

IV. Jiná aktiva celkem ř. 80 až 81 0079 12 222 11 143

1. Náklady příštích období 381 0080 8 898 10 224

2. Příjmy příštích období 385 0081 3 324 919

Aktiva celkem                                                        ř. 1+40 0082 5 994 053 6 931 976

PASIVA sl.  3 sl. 4

A. Vlastní zdroje celkem                                       ř. 84+88 0083 5 122 895 5 576 534

I. Jmění celkem                                          ř. 85 až 87 0084 5 094 498 5 534 117

1. Vlastní jmění 901 0085 4 653 095 4 990 755

2. Fondy 911 0086 441 403 543 362

3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků 921 0087 0 0

II. Výsledek hospodaření celkem ř. 89 až 91 0088 28 397 42 417

1. Účet výsledku hospodaření 963 0089 0 55 786

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 931 0090 28 397 0

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 932 0091 0 -13 369

B. Cizí zdroje celkem                              ř. 93+95+103+127 0092 871 158 1 355 442

I. Rezervy celkem                                                ř. 94 0093 10 000 10 000

1. Rezervy 941 0094 10 000 10 000

II. Dlouhodobé závazky celkem                   ř. 96 až 102 0095 49 941 42 852

1. Dlouhodobé úvěry 951 0096 48 526 42 026

2. Vydané dluhopisy 953 0097 0 0

3. Závazky z pronájmu 954 0098 0 0

4. Přijaté dlouhodobé zálohy 955 0099 0 0

5. Dlouhodobé směnky k úhradě 958 0100 0 0

6. Dohadné účty pasivní z389 0101   

7. Ostatní dlouhodobé závazky 959 0102 1 415 826

III. Krátkodobé závazky celkem                   ř. 104 až 126 0103 230 504 321 576

1. Dodavatelé 321 0104 69 463 119 563

2. Směnky k úhradě 322 0105 0 0

3. Přijaté zálohy 324 0106 8 140 8 652

4. Ostatní závazky 325 0107 23 820 32 041

5. Zaměstnanci 331 0108 6 972 6 273

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 333 0109 54 037 71 802

7. �Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného 
zdravotního pojištění 336 0110 31 637 40 023

8. Daň z příjmu 341 0111 0 0

9. Ostatní přímé daně 342 0112 11 639 16 112

10. Daň z přidané hodnoty 343 0113 0 0

11. Ostatní daně a poplatky 345 0114 0 0

12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 346 0115 0 0

13. �Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných 
celků 348 0116 0 0

14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů 367 0117 0 0
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Rozvaha (bilance) (1)

15. Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti 368 0118 0 0

16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí 373 0119 0 0

17. Jiné závazky 379 0120 22 077 25 171

18. Krátkodobé úvěry 231 0121 -4 -4

19. Eskontní úvěry 232 0122 0 0

20. Vydané krátkodobé dluhopisy 241 0123 0 0

21. Vlastní dluhopisy 255 0124 0 0

22. Dohadné účty pasivní z389 0125 2 723 1 943

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 249 0126 0 0

IV. Jiná pasiva celkem                                ř. 128 až 129 0127 580 713 981 014

1. Výdaje příštích období 383 0128 11 030 12 717

2. Výnosy příštích období 384 0129 569 683 968 297

Pasiva celkem                                                    ř.83+92 0130 5 994 053 6 931 976
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2.2.1	� VÝKAZ  A ZTRÁTY  
(CELÁ ČZU)

Jak již bylo zmíněno v úvodu, ČZU v průběhu roku 2018 
dosáhla téměř rekordního hospodářského výsledku, který 
byl oproti roku 2017 vyšší o 27,4 mil. Kč. Hlavní příčinou 
byl vyšší růst celkových výnosů (16 % meziročně) opro-
ti celkovým nákladům, které ve stejném srovnání stouply 
pouze o 15 %.
	 Na výnosové straně byly hlavním zdrojem růstu 
provozní dotace, které ročně zaznamenal nárůst o  více 
jak 21 %, přičemž růst provozních dotací byl zaznamenán 
u  všech hlavních dotačních titulů. Nejvýraznější meziroč-
ní nárůst provozních dotací nastal u  ostatních dotací na 
vědu, výzkum a vzdělávání v gesci MŠMT, a to ve výši pře-
sahující 70 %. Jedná se o segment dotací zahrnující hlavně 
Operační program Věda Výzkum a vzdělávání nebo Insti-
tucionální podporu dlouhodobého koncepčního rozvoje vý-
zkumné organizace.
	 Na nákladové straně byl zaznamenán poměr-
ně vysoký nárůst u  mzdových nákladů, a  to v  souvislosti 
s růstem počtu pracovních úvazků a průměrné mzdy (více 
v kapitole 3). Další významnou nákladovou položkou, která 
zaznamenala výrazný meziroční růst, byly ostatní náklady, 
které meziročně vzrostly o 29 %. Tento druh nákladu v pod-
mínkách ČZU představují zejména náklady na stipendia 
a tvorbu fondů. Hlavní příčinou růstu ostatních nákladů byl 
převod příspěvku/dotace do Fondu provozních prostředků, 
který byl meziročně vyšší o téměř 50 mil. Kč. 
	 Dále jsou v této kapitole uvedeny dílčí výsledovky 
za Školu včetně kolejí a menzy, ŠLP a ŠZP. Podrobnější in-
formace o hospodaření těchto součástí školy jsou uvedeny 
v kapitole 3. 

2.2	 Výkaz zisku a ztráty (Výsledovka)
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Výkaz zisku a ztráty (1)

v tis. Kč.

 Příloha č. 2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů

 Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§4, odst. 3) účet / součet (2) řádek (3) hlavní činnost 
(4)

hospodářská/
doplňková 
činnost (4)

A. Náklady sl. 1 sl.2

I. Spotřebované nákupy a nakupované služby ř. 2 až 7 0001 470 461 163 571

1. �Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných 
dodávek 501,502,503 0002 188 029 100 500

2. Prodané zboží 504 0003 619 5 866

3. Opravy a udržování 511 0004 31 621 11 537

4. Náklady na cestovné 512 0005 48 446 4 569

5. Náklady na reprezentaci 513 0006 7 963 613

6. Ostatní služby 518 0007 193 783 40 486

II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace ř. 9 až 11 0008 -9 280 -19 591

7. Změna stavu zásob vlastní činnosti 56 0009 -9 067 -7 486

8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 571,572 0010 -213 -3 744

9. Aktivace dlouhodobého majetku 573,574 0011 0 -8 361

III. Osobní náklady ř. 13 až 17 0012 1 189 852 149 539

10. Mzdové náklady 521 0013 884 720 111 522

11. Zákonné sociální pojištění 524 0014 282 458 35 726

12. Ostatní sociální pojištění 525 0015 5 469 497

13. Zákonné sociální náklady 527 0016 17 205 1 650

14. Ostatní sociální náklady 528 0017 0 144

IV. Daně a poplatky ř. 19 0018 938 1 123

15. Daně a poplatky 53 0019 938 1 123

V. Ostatní náklady ř. 21 až 27 0020 341 195 12 390

16. Smluvní pokuty a úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 541,542 0021 2 426 0

17. Odpis nedobytné pohledávky 543 0022 20 182

18. Nákladové úroky 544 0023 0 531

19. Kursové ztráty 545 0024 3 341 129

20. Dary 546 0025 435 0

21. Manka a škody 548 0026 536 5 173

22. Jiné ostatní náklady 549 0027 334 437 6 375

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek ř. 29 až 33 0028 138 892 33 630

23. Odpisy dlouhodobého majetku 551 0029 138 815 29 043

24. Prodaný dlouhodobý majetek 552 0030 47 2 558

25. Prodané cenné papíry a podíly 553 0031 0 0

26. Prodaný materiál 554 0032 0 2 105

27. Tvorba a použití  rezerv a opravných položek 556,558,559 0033 30 -76

VII. Poskytnuté příspěvky celkem ř. 35 0034 37 797 0

28. �Poskyt. členské příspěvky a příspěvky zúčt. mezi  organ. 
složkami 581 0035 37 797 0

VIII. Daň z příjmů celkem ř. 37 0036 0 0



18

Výkaz zisku a ztráty (1)

v tis. Kč.

29. Daň z příjmů 59 0037   

Náklady celkem ř. 1+8+12+18+20+ 
28+34+36 0038 2 169 855 340 662

B. Výnosy sl. 1 sl. 2

I. Provozní dotace ř. 41 0040 1 817 798 23 711

1. Provozní dotace 691 0041 1817798 23711

II. Přijaté příspěvky ř. 43 až 45 0042 51 640 0

2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 681 0043 0 0

3. Přijaté příspěvky (dary) 682 0044 51640 0

4. Přijaté členské příspěvky 684 0045 0 0

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 601,602,604 0046 109847 313026

IV. Ostatní výnosy celkem ř. 48 až 53 0047 229 617 16 743

5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 641,642 0048 1697 4

6. Platby za odepsané pohledávky 643 0049 9 118

7. Výnosové úroky 644 0050 1684 155

8. Kursové zisky 645 0051 2130 36

9. Zúčtování fondů 648 0052 58723 1650

10. Jiné ostatní výnosy 649 0053 165374 14780

V. Tržby z prodeje majetku ř. 55 až 59 0054 273 3 648

11. Tržby z prodeje dlouh.  nehmotného a hmotného majetku 652 0055 249 780

12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0056 0 0

13. Tržby z prodeje materiálu 654 0057 24 2868

14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0058 0 0

15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0059   

Výnosy celkem ř. 40+42+46+47+54 0060 2 209 175 357 128

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 60 - 38+36 0061 39 320 16 466

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 61 - 36 0062 39 320 16 466

   
hlavní + 
hospodářská 
činnost

Výsledek hospodaření před zdaněním celkem ř. 61/sl. 1+61/sl. 2 0063 55 786

Výsledek hospodaření po zdanění celkem ř. 62/sl. 1+62/sl. 2 0064 55 786
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2. 2. 2 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY – ŠKOLA VČETNĚ KOLEJÍ A MENZY

Výkaz zisku a ztráty (1)

v tis. Kč

Příloha č. 2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů

Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§ 4, odst. 3) účet / součet (2) řádek (3) hlavní 
činnost (4)

hospodářská/ 
doplňková 
činnost (4)

A. Náklady   sl. 1 sl.2

I. Spotřebované nákupy a nakupované služby ř. 2 až 7 0001 465 452 18 496

1. �Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných 
dodávek 501,502,503 0002 186121 6072

2. Prodané zboží 504 0003 619 507

3. Opravy a udržování 511 0004 31515 264

4. Náklady na cestovné 512 0005 48446 2116

5. Náklady na reprezentaci 513 0006 7961 429

6. Ostatní služby 518 0007 190790 9108

II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace ř. 9 až 11 0008 -314 -666

7. Změna stavu zásob vlastní činnosti 56 0009 -152 -666

8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 571,572 0010 -162 0

9. Aktivace dlouhodobého majetku 573,574 0011 0 0

III. Osobní náklady ř. 13 až 17 0012 1 185 542 22 600

10. Mzdové náklady 521 0013 881427 18031

11. Zákonné sociální pojištění 524 0014 281491 4431

12. Ostatní sociální pojištění 525 0015 5468 0

13. Zákonné sociální náklady 527 0016 17156 138

14. Ostatní sociální náklady 528 0017 0 0

IV. Daně a poplatky ř. 19 0018 931 47

15. Daně a poplatky 53 0019 931 47

V. Ostatní náklady ř. 21 až 27 0020 340 299 3 929

16. Smluvní pokuty a úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 541,542 0021 2426 0

17. Odpis nedobytné pohledávky 543 0022 20 0

18. Nákladové úroky 544 0023 0 0

19. Kursové ztráty 545 0024 3341 67

20. Dary 546 0025 435 0

21. Manka a škody 548 0026 77 3

22. Jiné ostatní náklady 549 0027 334000 3859

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek ř. 29 až 33 0028 138 128 2

23. Odpisy dlouhodobého majetku 551 0029 138051 0

24. Prodaný dlouhodobý majetek 552 0030 47 0

25. Prodané cenné papíry a podíly 553 0031 0 0

26. Prodaný materiál 554 0032 0 0

27. Tvorba a použití  rezerv a opravných položek 556,558,559 0033 30 2

VII. Poskytnuté příspěvky ř. 35 0034 37 798 0
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Výkaz zisku a ztráty (1)

v tis. Kč
28. Poskyt. členské příspěvky a příspěvky zúčt. mezi  organ. 
složkami 581 0035 37798 0

VIII. Daň z příjmů ř. 37 0036 0 0

29. Daň z příjmů 59 0037    

Náklady celkem ř. 1+8+12+18+20+ 
28+34 0038 2 167 836 44 408

B. Výnosy sl. 1 sl. 2

I. Provozní dotace ř. 41 0040 1 817 458 0

1. Provozní dotace 691 0041 1817458 0

II. Přijaté příspěvky ř. 43 až 45 0042 51 640 0

2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 681 0043 0 0

3. Přijaté příspěvky (dary) 682 0044 51640 0

4. Přijaté členské příspěvky 684 0045 0 0

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 601,602,604 0046 107323 48988

IV. Ostatní výnosy ř. 48 až 53 0047 226 864 2 503

5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 641,642 0048 1697 3

6. Platby za odepsané pohledávky 643 0049 9 0

7. Výnosové úroky 644 0050 1684 71

8. Kursové zisky 645 0051 2130 -8

9. Zúčtování fondů 648 0052 58724 0

10. Jiné ostatní výnosy 649 0053 162620 2437

V. Tržby z prodeje majetku ř. 55 až 59 0054 255 0

11. Tržby z prodeje dlouh. nehmotného a hmotného majetku 652 0055 249 0

12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0056 0 0

13. Tržby z prodeje materiálu 654 0057 6 0

14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0058 0 0

15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0059 0 0

Výnosy celkem ř. 40+42+46+47+54 0060 2 203 540 51 491

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 60 - 38 0061 35 704 7 083

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 61 - 36 0062 35 704 7 083

     
hlavní + 
hospodářská 
činnost

Výsledek hospodaření před zdaněním celkem ř. 61/sl. 1+61/sl. 2 0063 42 787

Výsledek hospodaření po zdanění celkem ř. 62/sl. 1+62/sl. 2 0064 42 787
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Výkaz zisku a ztráty (1)

v tis.Kč

Příloha č.2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů

 Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§ 4, odst. 3) účet / součet (2) řádek (3) hlavní 
činnost (4)

hospodářská/ 
doplňková 
činnost (4)

A. Náklady sl. 1 sl.2

I. Spotřebované nákupy a nakupované služby ř. 2 až 7 0001 2 567 65 547

1. �Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných 
dodávek 501,502,503 0002 442 36 935

2. Prodané zboží 504 0003   5 358

3. Opravy a udržování 511 0004 38 3 409

4. Náklady na cestovné 512 0005   2 445

5. Náklady na reprezentaci 513 0006   116

6. Ostatní služby 518 0007 2 087 17 284

II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace ř. 9 až 11 0008 -52 -6 295

7. Změna stavu zásob vlastní činnosti 56 0009   -1 979

8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 571,572 0010 -52 -3 744

9. Aktivace dlouhodobého majetku 573,574 0011   -572

III. Osobní náklady ř. 13 až 17 0012 1 058 85 373

10. Mzdové náklady 521 0013 788 62 258

11. Zákonné sociální pojištění 524 0014 270 21 341

12. Ostatní sociální pojištění 525 0015   497

13. Zákonné sociální náklady 527 0016   1 133

14. Ostatní sociální náklady 528 0017   144

IV. Daně a poplatky ř. 19 0018 2 619

15. Daně a poplatky 53 0019 2 619

V. Ostatní náklady ř. 21 až 27 0020 296 779

16. Smluvní pokuty a úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 541,542 0021    

17. Odpis nedobytné pohledávky 543 0022   118

18. Nákladové úroky 544 0023    

19. Kursové ztráty 545 0024   62

20. Dary 546 0025    

21. Manka a škody 548 0026   13

22. Jiné ostatní náklady 549 0027 296 586

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek ř. 29 až 33 0028 75 11 656

23. Odpisy dlouhodobého majetku 551 0029 75 9 349

24. Prodaný dlouhodobý majetek 552 0030   209

25. Prodané cenné papíry a podíly 553 0031    

26. Prodaný materiál 554 0032   2 097

27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek 556,558,559 0033   1

VII. Poskytnuté příspěvky celkem ř. 35 0034 0 0

2. 2. 3 VÝKAZ ZISKU ZTRÁTY – ŠLP
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Výkaz zisku a ztráty (1)

v tis.Kč
28. �Poskyt. členské příspěvky a příspěvky zúčt. mezi  organ. 

složkami 581 0035    

VIII. Daň z příjmů celkem ř. 37 0036 0 0

29. Daň z příjmů 59 0037    

Náklady celkem ř. 1+8+12+18+20+ 
28+34+36 0038 3 946 157 679

B. Výnosy sl. 1 sl. 2

I. Provozní dotace ř. 41 0040 0 2 750

1. Provozní dotace 691 0041   2 750

II. Přijaté příspěvky ř. 43 až 45 0042 0 0

2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 681 0043    

3. Přijaté příspěvky (dary) 682 0044    

4. Přijaté členské příspěvky 684 0045    

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 601,602,604 0046 577 157 518

IV. Ostatní výnosy celkem ř. 48 až 53 0047 361 2 453

5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 641,642 0048    

6. Platby za odepsané pohledávky 643 0049   14

7. Výnosové úroky 644 0050   62

8. Kursové zisky 645 0051   45

9. Zúčtování fondů 648 0052   1 650

10. Jiné ostatní výnosy 649 0053 361 682

V. Tržby z prodeje majetku ř. 55 až 59 0054 0 3 206

11. Tržby z prodeje dlouh.  nehmotného a hmotného majetku 652 0055   455

12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0056    

13. Tržby z prodeje materiálu 654 0057   2 751

14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0058    

15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0059    

Výnosy celkem ř. 40+42+46+47+54 0060 938 165 927

C.  Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 60 - 38+36 0061 -3 008 8 248

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 61 - 36 0062 -3 008 8 248

     
hlavní + 
hospodářská 
činnost

 Výsledek hospodaření před zdaněním celkem ř. 61/sl. 1+61/sl. 2 0063 5 240

 Výsledek hospodaření po zdanění celkem ř. 62/sl. 1+62/sl. 2 0064 5 240
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2. 2. 4 VÝKAZ ZISKU ZTRÁTY – ŠZP

Tabulka 2   Výkaz zisku a ztráty
(v tis. Kč)

 Příloha č. 2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů

 Jednotlivé položky se vykazují v tis. Kč (§4, odst.3) účet / součet (2) řádek (3) hlavní 
činnost (4)

hospodářská/ 
doplňková činnost (4)

A. Náklady sl. 1 sl.2

I. Spotřebované nákupy a nakupované služby ř. 2 až 7 0001 2 442 79 528

1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných 
dodávek 501,502,503 0002 1 466 57 494

2. Prodané zboží 504 0003

3. Opravy a udržování 511 0004 68 7 864

4. Náklady na cestovné 512 0005 9

5. Náklady na reprezentaci 513 0006 2 67

6. Ostatní služby 518 0007 906 14 094

II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace ř. 9 až 11 0008 -8 914 -12 630

7. Změna stavu zásob vlastní činnosti 56 0009 -8 914 -4 841

8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 571,572 0010

9. Aktivace dlouhodobého majetku 573,574 0011 -7 789

III. Osobní náklady ř. 13 až 17 0012 3 252 41 566

10. Mzdové náklady 521 0013 2 505 31 233

11. Zákonné sociální pojištění 524 0014 698 9 954

12. Ostatní sociální pojištění 525 0015

13. Zákonné sociální náklady 527 0016 49 379

14. Ostatní sociální náklady 528 0017

IV. Daně a poplatky ř. 19 0018 5 457

15. Daně a poplatky 53 0019 5 457

V. Ostatní náklady ř. 21 až 27 0020 600 7 682

16. Smluvní pokuty a úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 541,542 0021

17. Odpis nedobytné pohledávky 543 0022 64

18. Nákladové úroky 544 0023 531

19. Kursové ztráty 545 0024

20. Dary 546 0025

21. Manka a škody 548 0026 459 5 157

22. Jiné ostatní náklady 549 0027 141 1 930

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek ř. 29 až 33 0028 688 21 971

23. Odpisy dlouhodobého majetku 551 0029 688 19 694

24. Prodaný dlouhodobý majetek 552 0030 2 348

25. Prodané cenné papíry a podíly 553 0031

26. Prodaný materiál 554 0032 7

27. Tvorba a použití  rezerv a opravných položek 556,558,559 0033 -78

VII. Poskytnuté příspěvky celkem ř. 35 0034 0 0

28. Poskyt. členské příspěvky a příspěvky zúčt. mezi  organ. 
složkami 581 0035

VIII. Daň z příjmů celkem ř. 37 0036 0 0

29. Daň z příjmů 59 0037

Náklady celkem ř. 1+8+12+18+20+ 
28+34+36 0038 -1 927 138 574
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Tabulka 2   Výkaz zisku a ztráty
(v tis. Kč)

B. Výnosy

I. Provozní dotace ř. 41 0040 340 20 961

1. Provozní dotace 691 0041 340 20 961

II. Přijaté příspěvky ř. 43 až 45 0042 0 0

2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 681 0043

3. Přijaté příspěvky (dary) 682 0044

4. Přijaté členské příspěvky 684 0045

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 601,602,604 0046 1946 106 520

IV. Ostatní výnosy celkem ř. 48 až 53 0047 2 392 11 786

5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 641,642 0048

6. Platby za odepsané pohledávky 643 0049 104

7. Výnosové úroky 644 0050 21

8. Kursové zisky 645 0051

9. Zúčtování fondů 648 0052

10. Jiné ostatní výnosy 649 0053 2 392 11 661

V. Tržby z prodeje majetku ř. 55 až 59 0054 18 442

11. Tržby z prodeje dlouh. nehmotného a hmotného majetku 652 0055 325

12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0056

13. Tržby z prodeje materiálu 654 0057 18 117

14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0058

15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0059

Výnosy celkem ř. 40+42+46+47+54 0060 4 696 139 709

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 60 - 38+36 0061 6 623 1 135

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 61 - 36 0062 6 623 1 135

hlavní + hospodářská činnost

 Výsledek hospodaření před zdaněním celkem ř. 61/sl. 1+61/sl. 2 0063 7 758

 Výsledek hospodaření po zdanění celkem ř. 62/sl. 1+62/sl. 2 0064 7 758
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2. 3 �Hospodářský výsledek 
za rok 2018

(tis. Kč)

Součásti VVŠ (1)
HV z hlavní 
činnosti (2)

HV z doplňkové 
činnosti (2)

HV celkem (2)

Škola vč. KaM 35 704 7 083 42 787

Školní zemědělský podnik 6 624 1 135 7 759

Školní lesní podnik -3 008 8 248 5 240

C e l k e m  (3) 39 320 16 466 55 786

Meziroční nárůst hospodářského výsledku činil 28,4 mil. Kč, 
což v relativním vyjádření představuje 96 %. Takto dobrému 
výsledku napomohl zejména růst provozních dotací a růst 
vlastních příjmů v hlavní činnosti pro segment Škola. Dále 
mimořádným výsledkem se jeví hospodaření Školního ze-

mědělského podniku, který v hlavní činnosti dosáhl HV pře-
sahující 6 mil. Kč, a to zejména v souvislosti s aktivací zásob 
živočišné výroby.
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2. 4 �Výrok auditora k roční 
účetní závěrce

ZŘIZOVATELI ČESKÉ ZEMĚDĚLSKÉ 
UNIVERZITY V PRAZE

Výrok auditora

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky České země-
dělské univerzity v Praze, Kamýcká 129, Praha 6, IČ: 604 
60 709 (dále jen vysoká škola) sestavené na základě čes-
kých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31. pro-
sinci 2018, výkazu zisku a ztráty, za rok končící 31. prosince 
2018, a přílohy této účetní závěrky, která obsahuje popis 
použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující 
informace. Údaje o vysoké škole jsou uvedeny v bodě 1 pří-
lohy této účetní závěrky.

Podle našeho názoru přiložená účetní závěrka podává věr-
ný a poctivý obraz aktiv a pasiv vysoké školy k 31. prosinci 
2018 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za 
rok končící 31. prosince 2018 v souladu s českými účetní-
mi předpisy.

ZÁKLAD PRO VÝROK
Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a 
standardy Komory auditorů České republiky pro audit, kte-
rými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA) případně 
doplněné a upravené souvisejícími aplikačními doložkami. 
Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrob-
něji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní 
závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým ko-
dexem přijatým Komorou auditorů České republiky jsme na 
vysoké škole nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti 
vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkaz-
ní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostatečný 
a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

OSTATNÍ INFORMACE
Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona 
o auditorech informace uvedené ve výroční zprávě mimo 
účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace 
odpovídá statutární orgán vysoké školy. 
Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím ne-

vztahuje. Přesto je však součástí našich povinností souvi-
sejících s auditem účetní závěrky seznámení se s ostatními 
informacemi a posouzení, zda ostatní informace nejsou ve 
významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či 
našimi znalostmi o účetní jednotce 
získanými během auditu účetní závěrky, nebo zda se jinak 
tyto informace nejeví jako významně (materiálně) nespráv-
né. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech 
významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu 
s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se rozu-
mí, zda ostatní informace splňují požadavky právních před-
pisů na formální náležitosti a postup vypracování ostatních 
informací v kontextu významnosti (materiality), tj. zda pří-
padné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé 
ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních informací.

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme po-
soudit, uvádíme, že:

	�  ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež 
jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, 
jsou ve všech významných (materiálních) ohledech 
v souladu s účetní závěrkou a

	�  ostatní informace byly vypracovány v souladu 
s právními předpisy.

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a po-
vědomí o vysoké škole, k nimž jsme dospěli při provádění 
auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) 
věcné nesprávnosti. V rámci uvedených postupů jsme v ob-
držených ostatních informacích žádné významné (materiál-
ní) věcné nesprávnosti nezjistili.

ODPOVĚDNOST STATUTÁRNÍHO 
ORGÁNU  ZA ÚČETNÍ ZÁVĚRKU
Statutární orgán vysoké školy odpovídá za sestavení účetní 
závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu s český-
mi účetními předpisy a za takový vnitřní kontrolní systém, 
který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky 
tak, aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti 
způsobené podvodem nebo chybou.
	 Při sestavování účetní závěrky je statutární orgán  
povinný posoudit, zda je vysoká škola  schopna nepřetrži-
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tě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní 
závěrky záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání 
a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení 
účetní závěrky.
	 Za dohled nad účetní závěrkou odpovídá správní rada.

ODPOVĚDNOST AUDITORA ZA AUDIT 
ÚČETNÍ ZÁVĚRKY 
Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka 
jako celek neobsahuje významnou (materiální) nesprávnost 
způsobenou podvodem nebo chybou a  vydat zprávu au-
ditora obsahující náš výrok. Přiměřená míra jistoty je vel-
ká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený 
v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech 
v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (ma-
teriální) nesprávnost. 
	 Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů 
nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud lze 
reálné předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly 
ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní zá-
věrky na jejím základě přijmou.	
Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy 
je naší povinností uplatňovat během celého auditu odbor-
ný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší 
povinností:

	�  identifikovat a vyhodnotit rizika významné (ma-
teriální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené 
podvodem nebo chybou, navrhnout a provést au-
ditorské postupy reagující na tato rizika a získat 
dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom 
na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že 
neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, 
k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než rizi-
ko neodhalení významné (materiální) nesprávnosti 
způsobené chybou, protože součástí podvodu mo-
hou být tajné dohody, falšování, úmyslná opome-
nutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitř-
ních kontrol.

	�  Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem 
společnosti relevantním pro audit v takovém roz-
sahu, abychom mohli navrhnout auditorské po-
stupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli 
abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jejího 
vnitřního kontrolního systému.

	�  Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, 
přiměřenost provedených účetních odhadů a in-
formace, které v této souvislosti statutární orgán  
uvedl v příloze účetní závěrky.

	�  Posoudit vhodnost použití předpokladu nepře-
tržitého trvání při sestavení účetní závěrky a zda 
s  ohledem na shromážděné důkazní informace 
existuje významná (materiální) nejistota vyplývající 
z událostí nebo podmínek, které mohou významně 
zpochybnit schopnost vysoké školy nepřetržitě tr-
vat. Jestliže dojdeme k závěru, že taková význam-
ná (materiální) nejistota existuje, je naší povinnos-
tí upozornit v  naší zprávě na informace uvedené 
v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud 
tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifi-
kovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti 
vysoké školy nepřetržitě trvat vycházejí z  důkaz-
ních informací, které jsme získali do data naší zprá-
vy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mo-
hou vést k tomu, že Společnost ztratí schopnost 
nepřetržitě trvat.

	�  Vyhodnotit celkovou prezentaci členění a obsah 
účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní 
závěrka zobrazuje podkladové transakce a událos-
ti způsobem, který vede k věrnému zobrazení. 

Naší povinností je informovat statutární orgán  mimo jiné 
o plánovaném rozsahu a načasování auditu a o význam-
ných zjištěních, které jsme v jeho průběhu učinili, včetně 
zjištěných významných nedostatků ve vnitřním kontrolním 
systému.

MAIN AUDIT, s.r.o.
Údolní 33, Brno
evidenční č. 191

Ing. Hana Loja Doležalová
evidenční č. 1343

1. 3. 2019
Brno, Česká republika
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3.1.1 �Příspěvek a dotace z veřejných zdrojů

ČZU jakožto veřejná vysoká škola je primárně financována ze státního rozpočtu z kapi-
toly Ministerstva školství, mládeže a  tělovýchovy. Rozhodující část prostředků na čin-
nost veřejných vysokých škol je poskytována formou příspěvku na vzdělávací a vědec-
kou, výzkumnou, vývojovou a  inovační, uměleckou nebo další tvůrčí činnost. Metodika 
financování veřejných vysokých škol je postavena obzvláště na výkonu a kvalitativních 
parametrech činnosti vysoké školy. ČZU v konkurenci dalších 15 veřejných vysokých škol 
ve svém segmentu dosáhla 5. pozice, přičemž splnila všechny podmínky pro to, aby jí 
nebyly kráceny prostředky ve fixní části a zároveň mírně lepšího hodnocení ve výkonové 
části ve srovnání s minulým obdobím. Poskytnuté prostředky za příspěvek na vzdělávací 
činnost byl oproti roku 2017 vyšší o 129 mil. Kč a celková výše dotací na běžnou činnost 
vzdělávací a vědecké účely za rok 2018 dosáhla 1 840 mil. Kč, což v relativním vyjádření 
představuje meziroční nárůst o 21 %. 

3.1 Vysoká škola 



Tabulka 5   Veřejné zdroje financování VVŠ: prostředky poskytnuté a prostředky použité (1)

tis. Kč

Název údaje č.ř.

I. Běžné prostředky II. Kapitálové 
prostředky III. Celkem

poskytnuto (2) použito poskytnuto použito poskytnuto použito

1 2 3 4 5 6

Prostředky z veřejných zdrojů (dotace a příspěvky) 
národní i zahraniční  (ř. 2+ř. 27) 1 1 840 515 1 838 213 429 481 413 357 2 269 996 2 251 569

 v tom: 1. prostředky plynoucí přes (z) veřejné 
rozpočty ČR   (ř. 3+ř. 13+ř. 20) 2 1 775 703 1 773 400 429 481 413 357 2 205 184 2 186 757

v tom: získané přes kapitolu MŠMT  (ř. 4+ř. 7) 3 1 582 286 1 582 217 429 481 413 357 2 011 767 1 995 574

v tom: dotace na programy strukturálních fondů (3)  
(ř. 5+ř. 6) 4 169 757 169 757 351 806 351 806 521 563 521 563

v tom: dotace spojené se vzdělávací činností 5 0 0 0 0 0 0

dotace na VaV 6 169 757 169 757 351 806 351 806 521 563 521 563

dotace ostatní  (ř. 8+ř. 12) 7 1 412 529 1 412 460 77 675 61 550 1 490 204 1 474 011

v tom: dotace spojené se vzdělávací činností  
(ř. 9+ř. 10+ř. 11) 8 1 118 213 1 118 154 62 790 46 665 1 181 002 1 164 819

příspěvek 9 1 091 375 1 091 375 28 586 28 586 1 119 961 1 119 961

dotace spojené s programy reprodukce majetku 10 0 0 33 250 17 126 33 250 17 126

ostatní dotace 11 26 837 26 779 954 954 27 791 27 733

dotace na VaV 12 294 316 294 306 14 885 14 885 309 201 309 191

získané přes ostatní kapitoly státního rozpočtu  
(ř. 14+ř. 17) 13 165 564 163 330 0 0 165 564 163 330

v tom: dotace na operační programy EU  (ř. 15+ř. 16) 14 723 723 0 0 723 723

v tom: dotace spojené se vzdělávací činností 15 723 723 0 0 723 723

dotace na VaV 16 0 0 0 0 0 0

dotace ostatní  (ř. 18+ř. 19) 17 164 841 162 607 0 0 164 841 162 607

v tom: dotace spojené se vzdělávací činností 18 7 971 6 245 0 0 7 971 6 245

dotace na VaV 19 156 870 156 362 0 0 156 870 156 362

získané přes územní rozpočty  (ř. 21+ř. 24) 20 27 853 27 853 0 0 27 853 27 853

v tom: dotace na operační programy EU  (ř. 22+ř. 23) 21 26 337 26 337 0 0 26 337 26 337

v tom: dotace spojené se vzdělávací činností 22 0 0 0 0 0 0

dotace na VaV 23 26 337 26 337 0 0 26 337 26 337

dotace ostatní  (ř. 25+ř. 26) 24 1 516 1 516 0 0 1 516 1 516

v tom: dotace spojené se vzdělávací činností 25 1 516 1 516 0 0 1 516 1 516

dotace na VaV 26 0 0 0 0 0 0

v tom: 2. veřejné prostředky ze zahraničí 
(získané přímo VVŠ)  (ř. 28+ř. 29)
v tom: získané přes kapitolu MŠMT

27 64 813 64 813 0 0 64 813 64 813

dotace spojené se vzdělávací činností 28 49 479 49 479 0 0 49 479 49 479

dotace na VaV 29 15 333 15 333 0 0 15 333 15 333

SOUHRN 1 (4)  (ř. 31+ř. 36) 30 1 840 515 1 838 213 429 481 413 357 2 269 996 2 251 569

v tom: dotace spojené se vzdělávací činností  
(ř. 32+ř. 33+ř. 34+ř. 35) 31 1 177 902 1 176 118 62 790 46 665 1 240 691 1 222 783

v tom: získané přes kapitolu MŠMT  (ř. 5+ř. 8) 32 1 118 213 1 118 154 62 790 46 665 1 181 002 1 164 819

získané přes ostatní kapitoly státního rozpočtu  
(ř. 15+ř. 18) 33 8 694 6 969 0 0 8 694 6 969

získané přes územní rozpočty   (ř. 22+ř. 25) 34 1 516 1 516 0 0 1 516 1 516

veřejné prostředky ze zahraničí 
(získané přímo VVŠ)  (ř. 28) 35 49 479 49 479 0 0 49 479 49 479

dotace na VaV  (ř. 37+ř. 38+ř. 39+ř. 40) 36 662 613 662 095 366 691 366 691 1 029 305 1 028 786
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Základní ukazatel A  + K  příspěvku na studijní programy 
a s nimi spojenou tvůrčí činností meziročně vzrostl o 104 
mil. Kč, což představuje téměř 13% růst. Dále významný ná-
růst zaznamenal ukazatel C – Stipendia pro studenty dok-
torských studijních programů, který meziročně vzrostl o té-
měř 21 mil. Kč a souvisel především s růstem jednotkové 
dotace na jedno doktorské studium na rok 2018. Naopak 
pokles poskytnutých dotací byl zaznamenán u prostředků 
ze zahraničí, které byly výhradně poskytnuty na podporu 
mobility studentů, a pokles činil cca. 5,5 mil Kč.
	 ČZU získala v  roce 2018 o 68 mil. Kč více na fi-
nancování vědy a  výzkumu než v  roce 2017, a  to hlavně 
především zásluhou Institucionální podpory na dlouhodobý 
koncepční rozvoj výzkumné organizace a účelové podpory 
na specifický vysokoškolský výzkum. Oba tyto programy 
představují 63 mil. Kč z 68 mil. Kč meziročního růstu finan-
cování vědy a výzkumu. V případě ostatních kapitol státní-
ho rozpočtu byl propad financování z kapitoly Ministerstva 
zemědělství (NAZV) kompenzován naopak růstem podpory 
z programů GAČR a TAČR. 

Tabulka 5   Veřejné zdroje financování VVŠ: prostředky poskytnuté a prostředky použité (1)

tis. Kč

v tom: získané přes kapitolu MŠMT  (ř. 6+ř. 12) 37 464 073 464 063 366 691 366 691 830 764 830 754

získané přes ostatní kapitoly státního rozpočtu  
(ř. 16+ř. 19) 38 156 870 156 362 0 0 156 870 156 362

získané přes územní rozpočty (ř. 23+ř. 26) 39 26 337 26 337 0 0 26 337 26 337

veřejné prostředky ze zahraničí (získané přímo VVŠ) 
(ř. 29) 40 15 333 15 333 0 0 15 333 15 333

SOUHRN 2  (ř. 42+ř. 46) 41 1 840 515 1 838 213 429 481 413 357 2 269 996 2 251 569

v tom: dotace spojené se vzdělávací činností  
(ř. 43+ř. 44+ř. 45) 42 1 177 902 1 176 118 62 790 46 665 1 240 691 1 222 783

v tom: dotace na programy strukturálních fondů 
(ř. 5+ř. 15+ř. 22) 43 723 723 0 0 723 723

dotace ostatní  (ř. 8+ř. 18+ř. 25) 44 1 127 699 1 125 915 62 790 46 665 1 190 489 1 172 581

veřejné prostředky ze zahraničí 
(získané přímo VVŠ)  (ř. 28) 45 49 479 49 479 0 0 49 479 49 479

dotace na VaV  (ř. 47+ř. 48+ř. 49) 46 662 613 662 095 366 691 366 691 1 029 305 1 028 786

v tom:
dotace na programy strukturálních fondů  
(ř. 6+ř. 16+ř. 23)

47 196 093 196 093 351 806 351 806 547 900 547 900

dotace ostatní  (ř. 12+ř. 19+ř. 26) 48 451 187 450 668 14 885 14 885 466 072 465 553

veřejné prostředky ze zahraničí 
(získané přímo VVŠ)   (ř. 29) 49 15 333 15 333 0 0 15 333 15 333
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Tabulka 5.c  Financování programů reprodukce majetku

č.ř.
č. ř. 

v tab. 
5

Identifikační číslo 
EDS (ISPROFIN) Název akce 

Prostředky z veřejných 
zdrojů běžné (1)

Prostředky z veřejných 
zdrojů kapitálové

Prostředky 
z veřejných zdrojů 

celkem 
Vratka 

nevyčerpaných 
prostředků

poskytnuté (2) použité poskytnuté (2) použité poskytnuté použité

a b c d e=a+c f=b+d g=e-f

1 133D21C005907 Revitalizace 
auly 0 0 33 250 17 126 33 250 17 126 16 124

2

3

4

5

6

7

8

9 10   C  e  l  k e  m  (5) 0 0 33 250 17 126 33 250 17 126 16 124

Tabulka 5.c  Financování programů reprodukce majetku

Vlastní použité (3) Ostatní použité neveřejné zdroje celkem (4) Použité zdroje celkem

h i j=f+h+i

9 983 0 27 109

9 983 0 27 109

Jediným projektem financovaným z  programu reprodukce 
majetku je Revitalizace auly s celkovým rozpočtem cca. 180 
mil. Kč a s termínem dokončení podzim 2019. Finanční vy-
pořádání tohoto projektu tak proběhne během roku 2019 
a  rozdíl mezi poskytnutými a  použitým prostředky spíše 
představuje teoretickou výši vratky, pokud by projekt skon-
čil v letošním roce.  
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Financování aktivit a investic CŽU skrze strukturální fondy na-
bralo za poslední dva roky poměrně razantní dynamiku a me-
ziročně představuje největší přírůstek jak běžných, tak hlavně 
investičních prostředků. Hlavními operačními programy, které 
ČZU úspěšně využívá ke svému financování, je Operační pro-
gram Výzkum, vývoj a vzdělávání v gesci MŠMT a Operační 
program Praha pól růstu ČR. V průběhu roku 2017 byla ČZU 
úspěšná v podání 12 projektů v rámci OP VVV a v roce 2018 
u dalších 5 projektů, z  čehož 3 z nich představují význam-
né stavební projekty s celkovou hodnotou v rozmezí 180 až 
330 mil. Kč za každý. Rovněž meziroční růst u poskytnutých 
prostředků OP PPR činil téměř 15 mil. Kč, tyto projektu jsou 

převážně orientovány na podporu výzkumu a vývoje. Ke kon-
ci roku 2018 ČZU evidovalo 29 aktivních projektů financo-
vaných prostřednictvím strukturálních fondů. Z Ministerstva 
práce a  sociálních věcí ČR obdržela ČZU v  rámci podpory 
předškolní péče o děti zaměstnanců finanční prostředky ve 
výši 723 tis. Kč na realizaci projektu „Školka Poníček“.

3.1.2 �VLASTNÍ VÝNOSY V HLAVNÍ A DOPLŇKOVÉ ČINNOSTI

Tabulka 6  Přehled vybraných výnosů  (součást ŠKOLA)
(v tis. Kč)

č.ř. Vybrané činnosti
Výnosy za rok  (1)

Hlavní činnost Doplňková 
činnost Celkem

A Transfer znalostí (1) 1 464 15 754 17 218

A.1

v tom

Příjmy z licenčních smluv (2) 19 53 72

A.2 Příjmy ze smluvního výzkumu (3) 1315 14501 15 816

A.3 Placené vzdělávací kurzy pro zaměstnance subjektů aplikační sféry (4) 0 0 0

A.4 Konzultace a poradenství (5) 130 1200 1 330

B Tržby  za vlastní služby (6) 96 083 46 881 142 964

C Pronájem 7 096 113 7 209

C.1

v tom

budovy, stavby, haly 325 325

C.2 pozemky 179 179

C.3 prostory (7) 6 582 40 6 622

C.4 ostatní 10 73 83

D Tržby z prodeje majetku 249 0 249

D.1

v tom

budovy, stavby, haly 0

D.2 pozemky 0

D.3 ostatní 249 249

E Dary 1 556 1 556

F Dědictví 0 0

V  rámci zákona o  vysokých školách je VVŠ oprávněna 
provádět tzv. doplňkovou činnost. V  doplňkové činnosti 
veřejná vysoká škola vykonává za úplatu činnost navazu-
jící na její vzdělávací a výzkumnou, vývojovou a  inovační, 
uměleckou nebo další tvůrčí činnost nebo činnost sloužící 
k účinnějšímu využití lidských zdrojů a majetku. Doplňková 
činnost nesmí ohrozit kvalitu, rozsah a dostupnost činnos-
tí, k jejichž uskutečňování byla veřejná vysoká škola zříze-
na. Výše uvedená tabulka představuje vybrané výnosy za 

součást škola, tedy bez Školního zemědělského podniku 
a Školního lesního podniku. 
	 Nejvýznamnějším příjmem v oblasti transferu tech-
nologií jsou příjmy ze smluvního výzkumu v rámci doplňkové 
činnosti. Smluvní výzkum v meziročním srovnání oproti roku 
2017 byl vyšší o téměř 6,6 mil. Kč. Tržby za vlastní služby 
ve výši 96 mil. Kč představují z velké většiny příjmy z provo-
zu kolejí a menzy.
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Tabulka 7   Příjmy z poplatků a úhrad za další činnosti poskytované veřejnou vysokou školou
(v tis. kč)

č.ř. Položka
Výnosy (1)

Z toho 
stipendijní fond 

– tvorba (1)

Počet 
studentů (2)

Průměrná částka 
na 1 studenta (3)

a b c d

1 Poplatky stanovené dle § 58 zákona 111/1998 Sb. 84 572 0 26 016 – 

2 poplatky za úkony spojené s příjímacím řízením (§ 58 odst. 1) 11 091 – 22 182 500

3 poplatky za nadstandardní dobu studia (§ 58 odst. 3) 33 144 – 2 209 15 000

5 poplatky za studium v cizím jazyce (§58 odst. 4) 40 337 – 1 625 5 tis. – 80 tis.

6 Úhrada za další činnosti poskytované vysokou školou (4) (5) 27 306 – 11 414 – 

7 úplata za poskytování programů CŽV (§ 60) mimo U3V 24 338 – 1 521 16 000

8 úplata za poskytování U3V 2 968 – 9 893 300

9 – 

10 Celkem 111 878 0 37 430 – 

Struktura poplatků za studium a  další úkony spojené se 
studiem a jejich výše je určena statutem ČZU a rozhodnu-
tím rektora. 
	 Výnosy za poplatky související se studiem byly me-
ziročně vyšší o 22 622 tis. Kč, přičemž hlavními příčinami 
tohoto růstu jsou jednak vyšší výnosy za studium v cizím 
jazyce o  8,4 mil Kč a  vyššími platbami za nadstandardní 

dobu studia o  12,4 mil. Kč U  nadstandardní doby studia 
je hlavním důvodem růstu výnosů zvýšení počtu studentů 
v tomto režimu, zatímco růst výnosů u poplatků za studium 
v cizím jazyce byl způsoben zvýšením tohoto poplatku, kte-
rý se liší v závislosti na studijním programu. 

3.1.3 NÁKLADY

Přehled vybraných neinvestičních nákladů za rok 2018
(v tis. Kč)

absolutní změna 2018-2017
relativní 
změna Položka  Hlavní 

činnost
Doplňková 

činnost Celkem hlavní činnost Doplňková 
činnost Celkem 

spotřeba materiálu 144 637 91 506 236 143 28 713 2 066 30 779 15%

Spotřeba energie 43 392 8 994 52 386 3 101 908 4 009 8%

ostatní služby 193 783 40 486 234 269 18 852 1 568 20 420 10%

Osobní náklady 1 189 852 149 539 1 339 391 185 151 16 762 201 913 18%

z toho: mzdy 784 197 102 263 886 460 118 660 12 447 131 107 17%

OPPP(OON) 100 525 9 258 109 783 19 981 374 20 355 23%

cestovné 48 446 4 569 53 015 11 531 105 11 636 28%

v tom:
tuzemsko 10 815 3 737 14 552 -64 69 5 0%

zahraniční 37 631 832 38 463 11 595 36 11 631 43%

nájem 1 767 6 680 8 447 1 201 1 200 17%

pojištění dlouhodobého 
majetku 2 506 236 2 742 87 -14 73 3%

Jiné ostatní náklady 331 931 6 139 338 070 76 024 718 76 742 29%
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Výše uvedená tabulka zobrazuje hlavní ná-
kladové kategorie za rok 2018. Spotřeba 
materiálu byla meziročně vyšší o 30,7 mil. 
Kč, a to hlavně z důvodu vyšších nákupů 
drobného dlouhodobého majetku pro sou-
část Škola a v souvislosti realizací někte-
rých dotačních projektů. Energie zazname-
naly zhruba 8% meziroční růst z  důvodu 
jejich výších vstupních cen. Osobní nákla-
dy zaznamenaly růst o téměř 202 mil. Kč. 
Důvodem pro růst osobních nákladů byl 
především nárůst průměrné mzdy, a  to 
i  v  souvislosti se  zvýšením objemu tarif-
ních složek mezd. Podrobnější informace 
o  složení osobních nákladů jsou uvede-
ny v  následujících tabulkách. Jiné ostatní 
náklady byly meziročně vyšší o téměř 77 
mil. Kč z  důvodu zvýšeného převodu do 
fondů, zejména pak do fondu provozních 
prostředků. 
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Tabulka 9  Stipendia 2018
(v tis. Kč)

č.ř. Druh stipendia

Zdroje Celkem 
vyplaceno (2)

Příspěvek/ 
dotace 
MŠMT

Stipendijní 
fond VŠ

Ostatní (1)
CELKEM Studenti OstatníSR(MZV, 

Mze
Výnosy
+dary

fondy-FPP DČ ostatní

a b c1 c2 c3 c4 c5 d=a+b+cx e f

1 STIPENDIA přiznána a vyplacena 160 620 27 815 602 2 352 1 626 1 268 18 877 213 160 213 106 54

2 za vynikající studijní výsledky dle § 
91 odst. 2 písm. a) 0 3 877 78 0 3 954 3 954 0

3

za vynikající vědecké, výzkumné, 
vývojové, umělecké nebo další 
tvůrčí výsledky přispívající 
k prohloubení znalostí dle § 91 
odst. 2 písm. b)

324 22 370 0 1 875 1 591 195 0 26 355 26 355 0

4

na výzkumnou, vývojovou 
a inovační činnost podle zvláštního 
právního předpisu, § 91 odst. 2 
písm. c)

2 540 300 0 2 840 2 840 0

5 v případě tíživé sociální situace 
studenta dle § 91 odst. 2 písm. d) 0 0

6 v případě tíživé sociální situace 
studenta dle § 91 odst. 3) 878 878 878 0

7 v případech zvláštního zřetele 
hodných dle § 91 odst. 2 písm. e) 40 455 40 455 40 455 0

8 z toho ubytovací stipendium 40 455 40 455 40 455 0

9 na podporu studia v zahraničí dle § 
91 odst. 4 písm. a) 9 411 17 237 26 648 26 594 54

10 z toho Erasmus-činnost 
1530,1137 7 758 16 836 24 594 24 594

IRP1181+1183 1 652 1 652 1 598 54

11 CEEPUS 0 0 0 0

Erasmus Mundus (Alfabet 
51*/1533 0 0 0 0

12 Ypard 51*/1540/5403 401 401 401 0

13 na podporu studia v ČR dle § 91 
odst. 4 písm. b) 12 467 232 1 499 14 198 14 198 0

14 z toho AKTION (1134) 0 0 0 0

zahraniční studenti 10 372 232 0 10 604 10 604 0

studenti se spec.
potřebami (1154) 473 473 473 0

15 CEEPUS 
(1135+Freemover) 224 224 224

Visegrad fund (činnost 
1540) 48 48 48 0

Mundus 
Casia+Timur-11*/1533 117 117 117

Erasmus Mundus (Alfabet 
51*/1533 1 334 1 334 1 334

16 IRP1181+1183 1 398 1 398 1 398

17 studentům doktorských studijních 
programů dle § 91 odst. 4 písm. c) 94 546 1 335 302 400 35 1 073 0 97 690 97 690 0

18 jiná stipendia 141 141 141 0

19 z toho stipendia samoplátců 
(1550) 141 141 141 0
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3.2 Koleje a menza

Tabulka 10.a Neinvestiční náklady a výnosy – oblast stravování
(v tis.Kč)

č.ř.

Menzy 
a ostatní 
stravovací 
zařízení na 
zákl. smluvního 
vztahu (1)

Náklady celkem Výnosy Výsledek hospodaření

v hlavní 
činnosti

v doplňkové 
činnosti

v hlavní činnosti v doplňkové činnosti
v hlavní 
činnosti

v doplňkové 
činnostiod 

studentů 
od zaměst-  
nanců (2)

ostatní (3)
z dotace 
MŠMT 

celkem
od cizích 
strávníků

ostatní celkem

a b c d e f g h i j k l=h-b m=k-c

1 KaM 6 164 0 0 980 90 4 930 6 000 0 0 0 -164 0

2 0 0 0 0

3 0 0 0 0

4 0 0 0 0

5 0 0 0 0

6 Celkem 6 164 0 0 980 90 4 930 6 000 0 0 0 -164 0

Tabulka 10.b   Neinvestiční náklady a výnosy – oblast ubytování
(v tis.Kč)

č.ř.

Koleje a ostatní 
ubytovací 
zařízení 
provozované 
VVŠ (1)

Náklady celkem Výnosy Výsledek hospodaření

v hlavní 
činnosti

v doplňkové 
činnosti

v hlavní činnosti v doplňkové činnosti
v hlavní 
činnosti

v doplňkové 
činnostiod 

studentů 
od zaměst-  
nanců (2)

ostatní (3)
z dotace 
MŠMT 

celkem
od cizích 

ubytovaných
ostatní celkem

a b c d e f g h i j k l=h-b m=k-c

1 KaM 56 401 1 144 60 662 1 773 10 259 0 72 694 0 1 241 1 241 16 293 97

2 0 0 0 0

3 0 0 0 0

4 0 0 0 0

5 0 0 0 0

6 Celkem 56 401 1 144 60 662 1 773 10 259 0 72 694 0 1 241 1 241 16 293 97

Hospodářský výsledek kolejí a  menzy v  oblasti ubytování 
a stravování dosáhl celkových 16 226 tis. Kč a v meziroč-
ním srovnání by vyšší o 1 567 tis. Kč. Lepšího hospodářské-
ho výsledku se podařilo dosáhnout zejména kvůli o 4 921 
tis. Kč vyšším výnosům za ubytování. Samostatné kolejné 
pak bylo vyšší o  8  053 tis. Kč. Zvýšený zájem studentů 
o ubytování na kolejích v areálu lze především přičítat růstu 

cen alternativního ubytování v ostatních částech Prahy. Pří-
jem z doprovodných služeb k ubytování byl pak meziročně 
vyšší o 446 tis. Kč.
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Školní lesní podnik v  Kostelci nad Černými lesy působil 
v roce 2018 ve smyslu zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách, jako vysokoškolský lesní statek v rámci organizač-
ní struktury České zemědělské univerzity v Praze v souladu 
s postavením a náplní uvedenými Statutem ČZU a vlastním 
Organizačním řádem ŠLP Kostelec nad Černými lesy.
	 Podnik nadále plnil své prvořadé poslání vzhledem 
k fakultám ČZU s ohledem na předepsané úkoly hlavní čin-
nosti tohoto pracoviště veřejné vysoké školy. Uskutečňo-
valy se především praxe a praktická cvičení studentů stu-
dijních programů v oblasti lesnictví a v návaznosti na tyto 
studijní programy se vykonávala i výzkumná činnost. 
	 ŠLP v  roce 2018 hospodařil dle schváleného 
rozpočtu nákladů a  výnosů, v  účetnictví vedl odděleně 
náklady a  výnosy hlavní a  doplňkové činnosti v  souladu 
s ustanovením § 20 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách. Systém zpracování účetnictví se řídil příslušnými 
ustanoveními zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v plat-
ném znění, vyhláškou č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších 
předpisů a dle Českých účetních standardů pro účetní jed-
notky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podni-
kání č. 401 až č. 413 ve znění pozdějších změn a doplňků. 
Kontrola v systému zpracování účetnictví se řídí příslušný-
mi opatřeními zákona č. 320/2001 Sb., v platném znění 
a prováděcí vyhlášky tohoto zákona č. 416/2004 Sb. Dále 
byla pro konkretizaci účetních operací využita ustanovení 
dalších právních norem, tj. občanského zákoníku, živnos-
tenského zákona, zákona o správě daní a poplatků, záko-
nů o dani z příjmů, DPH, daně z nemovitostí, silniční daně 
a normativních aktů ČZU v Praze. 
	 Hlavní činnost podniku byla zaměřena na materi-
ální a personální zabezpečení učebních a provozních praxí, 
cvičení studentů, dále na exkurzní činnost a zabezpečová-
ní provozu demonstračních objektů a  trvalých zkusných 
ploch na pozemcích ve správě ŠLP. Současně byly posky-
továny stravovací a ubytovací služby a výukové a konfe-
renční prostory studentům a pedagogům ČZU v Praze. Byl 
zajišťován provoz místností pracovišť fakult dislokovaných 
v zámecké budově. 
	 Hlavní činnost zajišťovala podmínky také pro výuku 
řádného studia a  výuku kombinovaného studia ve výuko-
vém objektu zámku v Kostelci nad Černými lesy. 
	 Doplňková činnost byla svým zaměřením na plnou 
efektivnost všech dílčích činností důležitým a  nezbytným 
faktorem pro vytváření příznivého ekonomického zázemí 
pro realizaci hlavní činnosti.

	 Roční hospodaření ŠLP bylo uzavřeno se zlepše-
ným hospodářským výsledkem ve výši 5 240 tis. Kč, byl 
splněn plán nákladů a výnosů, v průběhu roku podnik rea-
goval na vývoj trhu s dřívím a zvýšení poptávky po řezivu. 
Doplňková činnost vytvořila dostatečné příjmy pro celkový 
kladný hospodářský výsledek podniku. Hlavní činnost byla 
uzavřena se ztrátou ve výši 3 008 tis. Kč. 
	 Roční těžba dřeva činila 47 354 m3 a prakticky se 
jednalo jen o nahodilé těžby, podíl nahodilé těžby byl 97,5 
% z  celku. ŠLP zpracoval veškerou dřevní hmotu z  naho-
dilých těžeb a dodržel zákonné ukazatele LHP. V  souladu 
s „Opatřením MZE“ byly zpracovány vývraty a zlomy způ-
sobené vichřicemi ze dne 29. 10. 2017 (Herwart) a 18. 1. 
2018 (Friederike). Nahodilá těžba způsobená vichřicemi či-
nila 22 665 m3 (47,9 % roční těžby). Přes vysoké množ-
ství vykázaného dřeva napadeného kůrovci (23 001 m3) 
nedošlo v roce 2018 ke vzniku kalamitní holiny. Na elimina-
ci zvýšeného výskytu kůrovců se podílejí opatření ochrany 
lesa (postřiky insekticidy na lesních skládkách) a především 
neprodlený odvoz vlastními dopravními prostředky a odkor-
nění výřezů pro dřevařskou výrobu na manipulačním skladu.
	 Hospodářskou činnost výrazně komplikovala od-
bytová situace na trhu s dřívím v ČR a naplnění odběratel-
ských kapacit kalamitním dřívím. Díky diverzitě hospodářské 
činnosti podniku se podařilo reagovat na zvýšenou poptáv-
ku na trhu se stavebním dřívím (řezivo). Využila se kapaci-
ta zpracování dřeva ve vlastním provozu, zvýšení pořezu  
o 7 717 m3, to je 130 % proti roku 2017. Část zaměst-
nanců pěstební činnosti pracovala ve výrobě řeziva. Tržby 
z prodeje řeziva eliminovaly výpadek výnosů z prodeje dříví. 
	 Byly splněny povinnosti daňových odvodů a odvo-
dů zákonného pojistného a v oblasti mzdové politiky bylo 
dosaženo shody se zástupci zaměstnanců. Byla dodržena 
platná kolektivní smlouva. Plánované mzdové prostředky 
byly čerpány ve výši odpovídající skutečné produkci vlast-
ních výrobků a produktivitě práce.

3.3 �Školní lesní podnik 
v Kostelci nad Černými lesy
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Školní zemědělský podnik Lány je účelovým zařízením Čes-
ké zemědělské univerzity v Praze. Jeho hlavním úkolem je 
zabezpečit realizaci účelové činnosti univerzity. Školní pod-
nik vytváří podmínky pro odbornou výchovu a  praktickou 
výuku studentů ČZU v Praze, ostatních zemědělských škol 
a odborné veřejnosti. Dále vytváří zázemí pro výzkumnou 
práci fakult a kateder ČZU v Praze.
	 Hospodářský rok 2018 byl v důsledku sucha po-
znamenán v  rostlinné výrobě nižšími hektarovými výno-
sy. Rovněž došlo k poklesu cen některých zemědělských 
komodit v  rostlinné výrobě. Naopak v  živočišné výrobě 
vzrostla výkupní cena mléka proti plánu o 12,3 % a bylo 
docíleno částky 9,10 Kč/l. Hrubá zemědělská produkce 
rostlinné výroby byla splněna pouze na 92,8 %, což je ne-
splnění o 4 427 tis. Kč. Tržby za komodity rostlinné výro-
by byly splněny na 93,89 %, což představuje snížení proti 
plánu o 3 247 tis. Kč. Výpadek tržeb byl nahrazen dobrými 
výsledky živočišné výroby. Tržby za výrobky živočišné vý-
roby a zvířata byly splněny na 111,10 %, což je zvýšení 
proti plánu o 5 475 tis. Kč.
	 V  roce 2018 byla provedena změna produkčních 
cen u výroby vína ve středisku Mělník a došlo k přepočtu 
objemu produkce. Tato změna částečně ovlivnila tvorbu 
hospodářského výsledku. Školní zemědělský podnik docílil 
v roce 2018 po zdanění zisku 7 758 tis. Kč, což je překroče-
ní proti plánu o 7 658 tis. Kč.
	 Hlavními úkoly rostlinné výroby Školního země-
dělského podniku je produkce komodit pro komerční vyu-
žití a zajištění dostatečného množství kvalitních krmiv pro 
potřeby živočišné výroby podniku. Důležitými faktory pro 
splnění těchto úkolů je udržení výměry podniku, kvalitní ag-
rotechnika, vyvážená výživa rostlin spojená s precizní ochra-
nou a faktor nejdůležitější – počasí. 
I přes navýšení výnosů v roce 2018 nesplnila rostlinná vý-
roba z důvodu přetrvávajícího sucha a poklesu tržních cen 
plánovanou produkci o 4 427 tis. Kč a tržby o 3 247 tis. Kč. 
Po započtení všech dotací dosáhla rostlinná výroba oproti 
plánu zisku 1 935 tis. Kč.
	 Výsledky živočišné výroby, zejména v  druhé po-
lovině roku, však nepříznivě ovlivnily klimatické podmínky, 
a  i  přes všechna opatření v  rámci plnění povinnosti do-
tačních programů pro zlepšení životních podmínek zvířat 
(ochlazování stájí, zajištění dostatečného prostoru), měly 
dlouhodobě vyšší průměrné denní teploty a s nimi souvisejí-
cí tepelný stres negativní vliv na produkci, reprodukci a zdra-
votní stav chovaných zvířat. Přísušek v tomto období měl za 

následek i nižší produkci vlastních krmiv, navíc se sníženou 
kvalitou, která se odrazila v nižší kvalitě konzervovaných kr-
miv s dalším důsledkem na produkci mléka v následujícím 
období, které již zasáhlo podzim a zimu roku 2018 a projeví 
se v roce následujícím.
	 Rok 2018 se nevyznačoval na Školním zeměděl-
ském podniku v Lánech žádnými většími investicemi, neboť 
podnik je stále z  velké části zatížen investičním úvěrem 
z minulých let.
	 Stav zaměstnanců pracujících ve Školním země-
dělském podniku Lány v roce 2018 činil 78 fyzických osob, 
tj. 75,76 přepočtených zaměstnanců a 63 osob na dohody 
o pracích konaných mimo pracovní poměr. Počet zaměst-
nanců se oproti roku 2017 zvýšil o 2 zaměstnance. Navýše-
ní počtu zaměstnanců bylo dáno rozšířením chovu skotu na 
farmě Ruda a na farmě Požáry.
	 Školní zemědělský podnik splnil plánovaný hospo-
dářský výsledek v hlavní a doplňkové činnosti a dosáhl zisku 
po zdanění 7 758 tis. Kč. Tento dobrý výsledek je částečně 
ovlivněn změnou produkčních cen a přepočtem objemu pro-
dukce výroby vína na středisku Mělník. Zisk byl v absolutní 
částce překročen proti plánu o 7 658 tis. Kč. Hrubá zeměděl-
ská produkce rostlinné výroby byla splněna pouze na 92,8 %,  
což je nesplnění proti plánu o 4 427 tis. Kč. Na nižší splně-
ní mělo vliv hlavně sucho v průběhu celého roku. Tržby za 
komodity rostlinné výroby byly splněny na 93,89 %, což je 
snížení proti plánu o  3 247 tis. Kč. Výpadek tržeb byl na-
hrazen dobrými výsledky živočišné výroby. Tržby za výrobky 
a zvířata živočišné výroby byly splněny na 111,10 %, což je 
zvýšení proti plánu o 5 474 tis. Kč. Podle plánu byl splácen 
investiční úvěr ve formě měsíčních splátek v celkové hodnotě 
6 mil. Kč ročně. Zůstatek investičního úvěru k 31. 12. 2018 
činí 42 026 tis. Kč. Při zachování současného splátkového 
kalendáře bude investiční úvěr splacen 31. 12. 2025. V plné 
výši byly pokryty náklady na účelovou činnost z hospodářské 
činnosti bez příspěvku České zemědělské univerzity v Praze 
v celkové hodnotě 2 270 tis. Kč. Na jednoho zaměstnance 
byla vytvořena hodnota 2 671 tis. Kč výkonů.
	 Školní zemědělský podnik dosáhl i přes problémy 
velmi příznivého hospodářského výsledku v hospodaření při 
celoroční solventnosti a  finanční a  hospodářské stabilitě. 
Podnik veškeré finanční závazky platil ve lhůtě splatnosti, 
což posilovalo jeho celkovou prestiž v rámci dodavatelů.

3.4 �Školní zemědělský podnik 
v Lánech
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ČZU má v souladu s § 18 Zákona o vysokých školách zříze-
ny následující fondy:

	 a) �rezervní fond určený zejména na krytí ztrát  
v následujících účetních obdobích,

	 b) fond reprodukce investičního majetku,

	 c) stipendijní fond,

	 d) fond odměn,

	 e) fond účelově určených prostředků,

	 f) fond sociální,

	 g) fond provozních prostředků.

Rezervní fond, který je určen ke krytí ztrát z minulých ob-
dobí, byl naposledy čerpán v roce 2017 na krytí ztráty ŠZP 
ve výši necelých 11 mil. Kč. V  roce 2018 rezervní fond 
čerpán nebyl. 
	 Fond reprodukce investičního majetku (FRIM) je na-
plňován především do výše nedotovaných odpisů a v pod-
mínkách ČZU také převodem hospodářského výsledku 

Č

a  převodem z  ostatních fondů. FRIM byl v  průběhu roku 
2018 čerpán zejména na spoluúčast v různých investičních 
akcí, např. na projekt Rozvoj studijního prostředí na ČZU pri-
márně financovaného z OP VVV a na další obdobné inves-
tiční projekty.
	 Stipendijní fond je tvořen především z poplatků za 
studium podle § 58 odst. 6 zákona č. 111/1998 Sb., o vyso-
kých školách, v platném znění. Prostředky tohoto fondu jsou 
čerpány na výplaty stipendií podle Stipendijního řádu ČZU.
	 Čerpání z fondu odměn je upraveno vnitřním před-
pisem ČZU. Z fondu jsou čerpány především prostředky na 
vyplácení mezd a je tvořen převodem ze zisku a také z pře-
vodu prostředků z ostatních fondů. 
	 Fond účelově určených prostředků je určen k převo-
du nevyčerpaných účelových dotací z veřejných zdrojů nebo 
účelově určených darů, a to do výše 5 % z poskytnuté pod-
pory. Stav fondu se během roku 2018 zvýšil o 5 981 tis. Kč.  
	 Fond sociálních a kulturních potřeb je dle vnitřních 
předpisů ČZU tvořen do výše 1 % z hrubých mezd v rámci 
pracovních smluv a v roce 2018 byl využíván výlučně k finan-
cování příspěvku penzijního připojištění pro zaměstnance. 
	 Fond provozních prostředků je tvořen především 
ze zůstatku příspěvku na studijní programy a s nimi spoje-
nou tvůrčí činností. Vzhledem k meziročnímu růstu příspěv-
ku byla tvorba tohoto fondu na úrovni 90 mil. Kč ke konci 
roku 2018. Tento fond byl v průběhu roku 2018 čerpán pře-
vážně převodem do fondu reprodukce investičního majetku.



Tabulka 11   Fondy a návrh na příděly do fondů v následujícím roce 
(v tis. Kč)

č.ř. Název údaje

počáteční 
stav k 1. 1.

tvorba čerpání zůstatek

Návrh na 
příděl ze 
zisku do 
fondů v 
násled. 
roce (1)

celkem (+)

z toho 
příděl ze 
zisku za 

předchozí 
r. 

  (+) k 31.12.

a b c d e=a+b-d

1 Fondy celkem  441 403 293 893 41 270 191 934 543 362

2 v tom: Fond rezervní 26 182 0 0 0 26 182

3 Fond reprodukce investičního majetku 149 558 128 368 24 901 108 498 169 428

4 Stipendijní fond 51 538 33 144 – 27 814 56 868 0

5 Fond odměn 15 693 3 900 3 100 3 588 16 005

6 Fond účelově určených prostředků 15 390 16 481 – 12 500 19 371 0

6a z toho: na jednotlivé projekty VaV či 
výzkumné záměry 9 577 13 729 – 9 577 13 729 0

6b jiné podpory z veřejných 
prostředků 1 982 2 256 – 1 982 2 256 0

7 Fond sociální 1 481 7 838 – 5 966 3 353 0

8 Fond provozních prostředků 181 561 104 162 13 269 33 568 252 155

Tabulka 11.a   Rezervní fond 
(v tis. Kč)

Stav k 1.1. 26 182,00

Tvorba

ze zisku za předchozí rok

z fondu reprodukce inv. majetku

z fondu odměn

z fondu provozních prostředků

Celkem 0

Čerpání

krytí ztrát minulých účetních období

do fondu reprodukce inv. majetku

do fondu odměn

do fondu provozních prostředků

ostatní užití (1)

Celkem 0

Stav k 31.12. 26 182
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Tabulka 11.b   Fond reprodukce investičního majetku 
(v tis. Kč)

Stav k 1.1. 149 558,00

Tvorba

z odpisů 79 067

ze  zisku za předchozí rok 24 901

příjmy z prodeje nehm. a hmot. dlouhodob. majetku

ze zůstatku příspěvku 521

zůstat. cena nehm. a hmot. dlouhodob. majektu 2 605

ostatní příjmy celkem (1) 0

Převod z fondů celkem 21 274

v tom: z fondu odměn

            z fondu provozních prostředků 21 274

            z rezervního fondu

Celkem 128 368

Čerpání

Investiční celkem 108 498

v tom: stavby 40 525

            stroje a zařízení 33 986

            nákupy nemovitostí 6 966

            ostatní inv. užití (1)-software 11 448

            ostatní inv. užití (1)-splátka úvěru 6 500

            ostatní inv. užití (1)-aktivace zvířat 9 073

Neinvestiční celkem (1)

Převod do fondů celkem 0

v tom: do fondu odměn

            do fondu provozních prostředků

            do rezervního fondu

Celkem 108 498

Stav k 31.12. 169 428

Tabulka 11.c   Stipendijní fond 
(v tis. Kč)

Stav k 1.1. 51 538,00

Tvorba

poplatky za studium dle § 58 zákona 111/81998 Sb. (1)

daňově uznatelné výdaje podle zák. 586/1992 Sb. o daních z příjmů 33 144

ostatní příjmy (2)

Celkem 33 144

Čerpání Celkem 27 814

Stav k 31. 12. 56 868
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Tabulka 11.d   Fond odměn 
(v tis. Kč)

Stav k 1. 1. 15 693,00

Tvorba

ze zisku za předchozí rok 3 100

z rezervního fondu

z fondu reprodukce inv. majetku

z fondu provozních prostředků 800

ostatní příjmy (1)

Celkem 3 900

Čerpání

mzdové náklady 3 588

do rezervního fondu

do fondu reprodukce inv. majetku

do fondu provozních prostředků

ostatní užití (1)

Celkem 3 588

Stav k 31. 12. 16 005

Tabulka 11.e   Fond účelově určených prostředků 
(v tis. Kč)

Položka Neinvestice Investice Celkem

Stav k 
1. 1.

účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb. 3 831 3 831

účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) zák. č. 111/1998 
Sb. 0

účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT, § 18 odst.9 c) zák. č. 
111/1998 Sb. 8 590 987 9 577

účelově určené prostředky z jiné podpory z veř. prostředků, § 18 odst.9 c) zák. č. 
111/1998 Sb. 1 982 1 982

Celkem 14 403 987 15 390

Tvorba 

účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb. 496 496

účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) zák. č. 111/1998 
Sb. 0

účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT, § 18 odst.9 c) zák. č. 
111/1998 Sb. 13 458 271 13 729

účelově určené prostředky z jiné podpory z veř. prostředků, § 18 odst.9 c) zák. č. 
111/1998 Sb. 2 256 2 256

Celkem 16 210 271 16 481

Čerpání 

účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb. 941 941

účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) zák. č. 111/1998 
Sb. 0

účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT, § 18 odst.9 c) zák. č. 
111/1998 Sb. 8 590 987 9 577

účelově určené prostředky z jiné podpory z veř. prostředků, § 18 odst.9 c) zák. č. 
111/1998 Sb. 1 982 1 982

Celkem 11 513 987 12 500

Stav k 
31. 12.

účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb. 3 386 0 3 386

účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) zák. č. 111/1998 
Sb. 0 0 0

účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333-MŠMT, § 18 odst.9 c) zák. č. 
111/1998 Sb. 13 458 271 13 729

účelově určené prostředky z jiné podpory z veř. prostředků, § 18 odst.9 c) zák. č. 
111/1998 Sb. 2 256 0 2 256

Celkem 19 100 271 19 371

Nárok na příděl z roku 2018 175
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Tabulka 11.f   Fond sociální 
(v tis. Kč)

Stav k 1.1. 1 481

Tvorba Příděl podle § 18 odst. 12 zák. č. 111/1998 Sb. 7 838

Čerpání

užití  (1) 5 966

Celkem 5 966

Stav k 31.12. 3 353

Tabulka 11.g   Fond provozních prostředků 
(v tis. Kč)

Stav k 1. 1. 181 561

Tvorba

ze zůstatku příspěvku 90 893

ze zisku za předchozí rok 13 269

z fondu reprodukce inv. majetku

z fondu odměn

z rezervního fondu

ostatní příjmy (1)

Celkem 104 162

Čerpání

na provozní náklady dle vnitřního předpisu VŠ 11 494

do fondu reprodukce inv. majetku 21 274

do fondu odměn 800

do rezervního fondu

ostatní užití (1)

Celkem 33 568

Stav k 31. 12. 252 155
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V minulém roce došlo k navýšení dlouhodobého hmotného 
i nehmotného majetku. Především v rámci dotace „Rozvoj 
studijního prostředí“ se pořídilo nové vybavení, speciální pří-
stroje, software i další majetek. K nákupu investic přispěly 
i další dotace v rámci programu OP VVV. 
	 Při inventarizaci majetku, která probíhá vždy k 31. 
10., nebyly zjištěny žádné významné rozdíly.

Finanční  majetek 2018
v tis. Kč

Druhy majetku a jejich členění Stav k 31. 12. 2017 Stav k 31. 12. 2018 Rozdíl oproti roku 
2017

Dlouhodobý finanční majetek 96 96 0

v tom:

Terpenix s.r.o., 48% podíl 96 96 0

0

0

0

Krátkodobý finanční majetek 867 490 1 099 793 232 303

v tom:

bankovní účty 856 222 1 097 980 241 758

pokladna 1 453 1 814 361

ceniny 12 13 1

peníze na cestě 9 803 -14 -9 817

Dlouhodobý finanční majetek zůstává v roce 2018 v porov-
nání s rokem 2017 nezměněn, ČZU disponuje podílem pou-
ze ve společnosti Terpenix ve výši 48 %. 
	 Do krátkodobého finančního majetku, jehož stav 
k 31. 12. 2018 činil 1 099 793 tis. Kč, jsou zahrnuty ban-
kovní účty, pokladna, ceniny a peníze na účtech. Stav krát-
kodobého finančního majetku se oproti minulému roku zvý-
šil o 232 303 tis. Kč. O 241 758 tis. Kč se zvýšil stav na 
bankovních účtech.

5.1 �PŘEHLED O MAJETKU 
A JEHO VÝVOJ

5.2 �FINANČNÍ MAJETEK

	 ČZU využívá pronajatý majetek hlavně z  důvodu 
svých konzultačních středisek (Cheb, Most, Hradec Králo-
vé, Litoměřice, Sezimovo Ústí, Tábor, Šumperk aj.). Sama 
ČZU pronajímá prostory v  budovách fakult, kolejí a  jiných 
účelových zařízení pro bufety, nápojové automaty. I v roce 
2018 ČZU pronajímala budovu, která slouží jako zdravotní 
středisko a nacházela se zde i pobočka Komerční banky.  



54

Zásoby
v tis. Kč

Zásoby a jejich struktura Stav k 31. 12. 2017 Stavk 31. 12. 2018 Rozdíl oproti roku 
2017

Zásoby celkem 82 916 97 046 14 130

z toho:

materiál 16 844 19 161 2 317

nedokončená výroba 35 358 33 717 -1 641

výrobky 18 625 28 519 9 894

zvířata 10 140 12 665 2 525

zboží 1 753 2 502 749

ostatní 196 482 286

v tom:

zálohy 196 373 177

materiál na cestě 0 109 109

0

0

5.3 Zásoby

ČZU eviduje k 31. 12. 2018 zásoby v hodnotě 97 046 tis. Kč. Hodnota zásob se oproti minulému roku zvýšila o 14 130 tis. Kč.
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5.4 �Pohledávky, závazky, 
bankovní výpomoci 
a půjčky

Pohledávky, závazky, bankovní výpomoci a půjčky
v tis. Kč

Stav k 31.12.2017 Stav k 31.12.2018 Rozdíl oproti roku 
2017

Pohledávky celkem 473 987 818 270 344 283

v tom:

odběratelé 22 558 22 661 103

zálohy 7 691 6 878 -813

za institucemi sociálního a zdravotního pojištění 0

za zaměstnanci 161 1 599 1 438

ostatní 443 577 787 132 343 555

v tom:

DPH, ost. daně 2 562 2 186 -376

pohl. zůst. se st. rozp. 387 064 710 664 323 600

zúčtov. se uz. celky 42 357 56 606 14 249

opravné položky -4 404 -4 358 46

ostat. pohl. 15 998 22 034 6 036

Závazky celkem 230 508 321 579 91 071

v tom:

dodavatelé 69 463 119 563 50 100

přijaté zálohy 8 140 8 652 512

k zaměstnancům 61 009 78 075 17 066

k institucím sociálního a zdravotního pojištění 31 637 40 022 8 385

daňové závazky 11 639 16 112 4 473

ostatní 48 620 59 155 10 535

v tom:

ost. závazky 45 897 57 212 11 315

zúčtov. se SR 0 0 0

dohadné účty 2 723 1 943 -780

Bankovní výpomoci a půjčky 48 522 42 022 -6 500

z toho:
krátkodobé -4 -4 0

dlouhodobé 48 526 42 026 -6 500

Výše uvedená tabulka zobrazuje stav pohledávek, závazků 
a bankovních výpomocí a půjček. 
	 U pohledávek meziročně vykazujeme nárůst o 344 
283 tis. Kč.  Největší pohledávky jsou v položce zúčtování 
se státním rozpočtem, a  tato částka k 31. 12. 2018 činí 
710 664 tis. Kč. Tyto pohledávky vznikly u dotací, které pře-
sahují kalendářní rok a nejsou vyúčtovávány v běžném roce. 
Jedná se o projekty OP VVV, Rozvoj studijního prostředí, 
zahraniční dotace. 
	 K 31. 12. 2018 ČZU eviduje pohledávky po splat-
nosti ve výši 3 680 tis. Kč.  

	 V případě, že pohledávky nejsou uhrazeny ani po 
datu splatnosti, je vždy po uplynutí lhůty 14 dnů vystave-
na upomínka. V případě, že ani po zaslání upomínky není 
pohledávka uhrazena, přechází vymáhání pohledávky na 
právní oddělení. 
	 V  roce 2018 pokračovalo splácení dlouhodobého 
úvěru, který byl poskytnut ŠZP v Lánech.  Finanční prostřed-
ky z tohoto úvěru byly použity na Modernizaci farmy Ruda 
u Nového Strašecí II.
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VYHODNOCENÍ OPATŘENÍ Z ROKU 2018
Jedním z  hlavních navrhovaných opatřeních v  roce 2018 
bylo důsledné sledování způsobilosti deklarovaných výda-
jů a splnění podmínek poskytovatele a správné stanovení 
daňového režimu z pohledu DPH. V  důsledku toho byl ve 
spolupráci s daňovým poradcem ČZU vypracován a ustano-
ven vnitřní předpis upravující postup k určení režimu DPH 
v případě dotačních projektů.
	 Dalším navrhovaným opatřením byla revize a ana-
lýza procesů spojených se zpracováním účetnictví za účelem 
identifikace tzv. „úzkých míst“, a to především v souvislosti 
s nastavením a skladbou informačních systémů a jejich ná-
vaznost na ekonomický informační systém. V tomto ohledu 
byl mj. analyzován postup při evidenci a zařazovaní majetku 
především v  souvislosti s  realizací projektu OP VVV Roz-
voj studijního prostředí. Na základě výsledku analýzy byl ve 
spolupráci s dodavatelem ekonomického informačního sys-
tému vyvinut nástroj na hromadný import dat o zařazova-
ném majetku skrze excelovské formuláře. Tento postup vý-
razně urychlil celý proces a zabezpečil tak bezproblémovou 
realizaci projektu. Analýza dále zjistila úzká místa především 
ve „workflow“ při schvalování dokladů v rámci finanční kon-
troly, kdy současný systém pro finanční kontrolu vykazoval 
určité funkční nedostatky.

NAVRHOVANÁ OPATŘENÍ 
PRO ROK 2019
Vzhledem k  zjištěným nedostatkům funkčnosti systému 
finanční kontroly navrhujeme zmapovaní dalších možností 
úprav systému pro finanční kontrolu. Jedním z možných ře-
šení se pak jeví využití finanční kontroly v  rámci stávající-
ho ekonomického informačního systému, které nabízí další 
funkce a lepší propojení s ekonomickými daty. 

STRUČNÁ ANALÝZA FINANCOVÁNÍ ČZU 
A JEJÍ FINANČNÍ POLITIKY (HODNOCENÍ 
PŘEDNOSTÍ A SLABIN)
Po předchozích obdobích navyšování objemu veřejných 
prostředků pro financování vysokého školství spolu s dob-
rou výchozí pozicí ČZU v  konkurenci ostatních veřejných 
vysokých škol lze považovat provozní hospodaření ČZU za 
finančně stabilizované. Zároveň se ČZU daří získávat pro-
středky z  nenormativních zdrojů pro své investiční a pro-
vozní aktivity.
	 Dále je nutné si uvědomit, že navyšování objemu 
dlouhodobého majetku v podobě nových stavebních projek-
tů v sobě v budoucnu přináší závazek sanovat jejich budoucí 
amortizaci, respektive je nutné zároveň tvořit dostatečné 
fondy pro udržení úrovně a kvality celého areálu ČZU v příš-
tích letech až desítkách let. V  současné době je nutné si 
připustit, že bez existence obdobného programu financo-
vání jako je OP VVV nebo rozšíření druhů zdrojů příjmů se 
rezervy na budoucí obnovu areálu budou tvořit jen stěží. 
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